关于做好2022年黑龙江大米节

工作的通知

各市（地）、县（市、区）农业农村局：
按照黑龙江省人民政府办公厅《关于印发首届中国（黑龙江）国际绿色食品产业博览会和黑龙江大米节总体方案的通知》（黑政办综〔2022〕5号）的有关要求，确保2022年黑龙江大米节取得预期效果，有关事宜通知如下：

一、时间地点

时间：2022年10月14日-18日

地点：哈尔滨国际会展体育中心

二、参加人员

各市（地）、县（市、区）农业农村主管部门主要负责同志，相关工作人员。

三、有关要求

（一）要高度重视。办好2022年黑龙江大米节是贯彻习近平总书记对我省重要讲话精神，落实“藏粮于技、藏粮于地”战略的实际举措，也是借鉴国内外培育稻米品牌和稻米文化经验，提升我省优质稻米品质和市场竞争力的有效举措。各市（地）、县（市、区）农业农村局要高度重视，及时向领导汇报，精心组织，广泛宣传，积极参与到黑龙江大米节系列活动中。

（二）要积极参展。各市（地）、县（市、区）农业农村局要积极组织企业参加免费的国际大米展和收费的大米企业特装展，充分利用本届大米节举办契机，提高黑龙江大米的品牌知名度，拓宽黑龙江大米的销售渠道。（方案见附件2；国际大米展参展报名表见附件13；大米企业特装参展报名表见附件14）

（三）要准时参会。各市（地）、县（市、区）农业农村局要邀请政府领导带队积极参加黑龙江省农业和农产品加工项目招商推介会、黑龙江农业品牌发展高峰论坛和大米产销商务对接会。（参会报名表见附件15）
（四）要统筹安排。各市（地）、县（市、区）农业农村局要组织当地水稻育种研发单位、大米企业、种子经销企业及新型农业经营主体积极参会、参展、参评，确保组织到位、人员到位、参展主体到位、参评品种到位。
（五）要接受访谈。各水稻主产区的市、县农业农村局要协调市、县领导接受大米节访谈，通过访谈视频提升黑龙江大米品牌影响力。（联系人：于漫漫 13796019920，访谈方案见附件12）
各市（地）、县（市、区 ）农业农村局要确定一名联络员，负责大米节各种信息汇总、上下沟通，人员名单请于8月31日前报大米节组委会。
大米节组委会联系人： 杨雪姣   王秋梅
联系电话： 15046112152   15245069336

电子邮箱： dmjzwh4@163.com
省农业农村厅联系人：孙立群

联系电话：15045016969
附件：

1.2022年黑龙江大米节主要活动

2.国际大米展方案

3.大米品评品鉴样品征集方案

4.黑龙江省农业和农产品加工项目招商推介会方案

5.黑龙江农业品牌发展高峰论坛方案

6.大米产销商务对接会方案

7.世界百米汇方案

8.大米节分会场活动方案

9.网红直播活动方案

10.龙江农产品创意时尚秀方案

11.龙江好物狂欢盛宴方案

12.2022年黑龙江大米节访谈方案
13.国际大米展参展报名回执表

14.大米企业特装参展报名回执表
15.2022年黑龙江大米节参会回执表

16.黑龙江农业和农产品加工项目招商推介会报名表
17.大米产销商务对接会报名回执表

18.大米节分会场活动报名回执表
19.网红直播活动报名回执表

20.龙江农产品创意时尚秀活动报名回执表

21.2022年黑龙江大米节访谈报名回执表
黑龙江省农业农村厅

                                  2022年8月20日

附件1：

2022年黑龙江大米节主要活动

一、黑龙江现代农业成果展

全方位展示黑龙江农业自十八大以来所取得的辉煌成就，同时展望十四五期间黑龙江农业的发展规划。
二、国际大米展

时间：10月14日-18日，地点：哈尔滨国际会展中心B馆。

（一）农业招商综合展区
设立集中展示推介区、市地（集团）分展区、洽谈交流区三个区域，集中展示全省农业和农产品加工招商项目，畅通联系渠道，推动项目落地达产。

负责单位：招商专班，联系人：崔佳欣13804545146。

（二）优质品种展区

展示我省农业在种子层面取得的成就及优良品种，如五优稻4号等。

负责单位：大米节组委会，联系人：于淼18845578372。
（三）国际稻米展区

展示国外优质大米、特色大米及加工制品，充分展示国际稻米文化及发展成果。
（四）省外稻米展区

省外想参展的大米企业。

负责单位：大米节组委会，联系人：于淼18845578372。
展品邮寄地址：哈尔滨市长江路368号开发区管理委员会大厦17层  展品接收人：唐洪宇18545890055 李刚15148065634
省外想参加特装的大米企业。

负责单位：大米节组委会，联系人：佟加宝15145499531 吕晓伏18646128575。
（五）黑龙江品牌稻米展区

水稻主产县的有关大米企业参展。

负责单位：绿色食品中心
（六）农产品创意设计展区

按照大米、大豆、玉米、中药材、食用菌、杂粮等种类划分，特色鲜明地展示龙江农产品品牌设计创意、包装创意、多功能创意等农产品创意。
负责单位：大米节组委会，联系人：于淼18845578372。

（七）大米特装展区
在哈尔滨国际会展中心B展馆内为大米企业设计并搭建好面积为54㎡、81㎡、108㎡的展位，展位费用根据面积大小而定，活动期间参展企业可在展馆内通过品鉴、展览的方式销售、推广企业产品。

负责单位：大米节组委会，联系人：佟加宝15145499531 吕晓伏18646128575。

三、大米品评品鉴活动

征集国内外食味品质优良的（纯品种）商品大米，组织专家开展评选，在开幕式公布评选结果，由国家部委领导及专家颁奖。

负责单位：农科院，联系人：戴常军13946138202

四、黑龙江省农业和农产品加工项目招商推介会

时间：10月14日下午13:30-14:30，地点：华旗饭店501会议室

拟请省农业农村厅领导现场推介我省农业和农产品加工招商项目，邀请大米上下游企业、行业协会等嘉宾对我省大米产业优势、招商政策进行深度解读。（报名表见附件16）

负责单位：招商专班，联系人：崔佳欣13804545146。
五、黑龙江农业品牌发展高峰论坛

时间：10月14日下午14:45-15:45，地点：华旗饭店501会议室

四个维度提升我省农产品企业的品牌打造及市场营销能力，同时发布黑龙江大米区域公共品牌价值榜单。
负责单位：品牌专班，联系人：赵岩18646305598。
六、大米产销商务对接会

时间：10月14日下午16:00-18:00，地点：华旗饭店501会议室。邀请重要投资商、大米经销商等与部分市县政府、大米企业对接洽谈，签约大米营销合作协议。

1.请各市（地）上报签约项目（附件17），9月2日之前将信息反馈至376459892@qq.com邮箱，原则上大米主产县上报2个签约项目，省农业农村厅市场处将根据项目内容选择现场签约项目。

2.对接会拟择优选择市（地）、县（市、区）政府、农业农村局、产销双方企业进行现场推介。
3.请各市（地）、县（市、区）农业农村局汇总参会人员，包括主管领导和工作人员，以及各局邀请的采购商人员信息，于9月2日之前反馈至376459892@qq.com邮箱。

负责单位：大米节组委会，联系人：刘婷婷15636266308。
七、世界百米汇
在华旗礼堂V3厅，用100台电饭锅蒸煮历届获奖大米、各省选送的品评品鉴样品和国外展品，供领导、嘉宾和参观者品尝不同地区的特色米饭。本次品尝用米将获得展示企业+大米信息的机会。
八、大米节分会场活动

时间：10月14日上午，借助有关政府和企业在北京、上海、广州、厦门、长沙等城市设立大米节分会场，分会场以录制视频的形式在大米节开幕式上展示，选取其中一个分会场与主会场现场直播连线互动。（报名表见附件18）
九、网红直播活动

时间：10月14日-18日，地点：哈尔滨国际会展中心B馆通道。在B馆通道搭建13-20余个直播间, 直播间以13个市地命名，邀请国内知名网红、黑龙江省市地以及企业网红进行现场直播带货，集中推介黑龙江优质农产品。每个市（地）要上报2名网红主播（报名表见附件19），截止时间2022年9月2日之前。在哈尔滨国际会展体育中心进行直播带货的网红主播食宿需自理，有条件的农业农村局也可根据情况自行制定政策。
十、龙江农产品创意时尚秀

时间：10月14日-18日，地点：哈尔滨国际会展中心B展馆。在大米节前期举办创意设计大赛，大赛评选出的优秀作品在龙江农产品创意时尚秀上展示。让模特身穿以获奖创意设计图案制成的服装在展馆走秀，并在哈尔滨中央大街和中华巴洛克巡游，充分展示龙江农产品创意的独特魅力。（报名表见附件20）
负责单位：大米节组委会，联系人：朱聪聪18686850055。
十一、龙江好物狂欢盛宴

时间：2022年10月10日-20日，地点：哈尔滨中央大街、中华巴洛克。借助本届大米节活动契机，开展为期约10天的龙江农产品品牌推广活动，在哈尔滨中央大街、中华巴洛克设立展位，企业以品尝、展销的形式与消费者互动，提高企业农产品销售量。
负责单位：大米节组委会，联系人：孙长峰18745141719。
十二、挑战吉尼斯世界纪录

时间：2022年10月14日，地点：哈尔滨国际会展中心室外。拟在哈尔滨国际会展中心体育场使用大米搭建“碗”，碗身写“中国粮食 中国饭碗”，以树脂覆盖碗身，确保不易腐坏。企业可以冠名，并通过竞价方式获得“碗”的所有权。
负责单位：大米节组委会，联系人：王光明13194518113。
附件2：

国际大米展方案

一、活动时间、地点

时间：10月14日-18日
地点：哈尔滨国际会展中心B展馆
二、活动内容

搭建农业招商综合展区、优质品种展区、国际稻米展区、中国稻米展区、黑龙江品牌稻米展区、综合直播带货区、农产品创意设计展区等七大功能区域。通过线下展示与线上宣传相结合的方式，集中展示国内外优质大米及稻米文化。
（一）农业招商综合展区

农业招商综合展区。设立全省农业招商项目集中展示推介区，包含3部分内容。一是集中展示推介区。利用LED大屏、舞台，通过路演、现场推介、配合文艺活动等，集中展示全省农业和农产品加工招商项目。二是市地（集团）分展区。设省级综合和16个市（地、集团）分展区，利用展台、灯箱、实物等展示本地招商项目、政策、规划布局等内容，指派专人负责介绍本地招商情况，收集潜在客商信息，方便后期沟通联系。三是洽谈交流区（与稻米主题展区共用）。设置座椅、茶歇、地方特色农产品等，利用相对安静、舒适空间，方便意向双方沟通洽谈，留下意向线索。

（二）优质品种展区

展示我省农业在种子层面取得的成就及优良品种，如五优稻4号等。展区拟采取品种+标本的形式开展，标本为成熟后不脱粒的稻穗，让参观人员直观了解成熟后品种的模样。
（三）国际稻米展区

邀请缅甸、日本、泰国、印度、巴基斯坦、柬埔寨等稻米主产国企业参展，展示国外优质大米、特色大米及加工制品，充分展示国际稻米文化及发展成果。拟编制全球稻米产业地图，产业地图拟作为国际稻米展区的背景，直观展示各个国家稻米产业分布情况。

（四）中国稻米展区

邀请湖南、湖北、江苏、吉林、辽宁、宁夏等粳稻、籼稻主产区省农业农村部门及企业参展，全部采用特装形式展示，突出稻米文化特色、地域特点、品牌特征等亮点。拟编制中国稻米产业地图，产业地图拟作为中国稻米展区的背景，直观展示各个省份稻米产业分布情况。

（五）黑龙江品牌稻米展区

组织各市（地）、县（市、区）区域公用品牌、龙头企业、历届获奖企业参展。各参展企业开设“龙江大米·舌尖美味”专区，各展位开展现场品尝品鉴活动。拟编制黑龙江省稻米产业地图，产业地图拟作为我省稻米展区的背景，直观展示我省稻米产业分布情况。

（六）综合直播带货区

在展区内搭建综合直播间，14日当天邀请东方甄选团队现场直播数说龙江农产品成果，通过董宇辉等知名主播介绍龙江绿色优质农产品种植优势、环境优势、营养价值等内容，提升龙江农产品影响力和品牌价值。15-18日邀请国内知名网红在直播间继续推广黑龙江农产品，拟在直播间外通过电子屏展示网红相关信息，让观众更加清晰、直观了解。
（七）农产品创意设计展区

按照大米、大豆、玉米、中药材、食用菌、杂粮等种类划分，特色鲜明地展示龙江农产品品牌设计创意、包装创意、多功能创意等。如用大米粒做成中国饭碗，寓意端牢中国饭碗；用黑木耳和食用菌为材料做成哈尔滨市花丁香花，黑木耳为花瓣，食用菌为花芯，寓意寒地珍品香飘世界。
（八）大米特装展区
在哈尔滨国际会展中心B展馆内为大米企业设计并搭建好面积为54㎡、81㎡、108㎡的展位，展位费用根据面积大小而定，活动期间参展企业可在展馆内通过品鉴、展览的方式销售、推广企业产品。

附件3：

稻米（粳稻和籼稻）品鉴样品征集方案
黑龙江省人民政府定于2022年10月14至18日，在哈尔滨国际会展体育中心举办首届中国（黑龙江）国际绿色食品产业博览会和黑龙江大米节（以下简称大米节）。本届大米节将邀请国内稻米专家、参展商、采购商等，通过线上线下相结合的方式，评选和展示优质稻米，打造高端大米品牌，宣传稻米传统文化，获奖品种拟在开幕式授予奖牌和证书。现面向社会征集品评品鉴所用稻米：

一、参评样品要求

本届大米节面向全国水稻育种单位、科研院所、农业协会、农民合作社及大米生产企业等单位征集样品，采取自愿参加原则，推荐优质稻米（粳米、籼米）品种（纯品种）的商品大米参加评比。

品种要求：参评品种须经国家或省级品种审定委员会审定，具有一定种植规模的纯品种商品大米，以“品种+产地”、“品种+产地+品牌”形式申报。

送样要求：每份参评样品不少于4个包装（只接收塑封包装精米），每个包装不少于5kg（含水量≤16%），并附带《黑龙江大米节品评品鉴样品登记表》（见附件1）。于2022年9月25日前，寄送到农业农村部谷物及制品质量监督检验测试中心（哈尔滨）。

二、品鉴委员会组成及品鉴程序

大米品鉴过程遵循“公平、公正、公开”的原则，做到程序规范、指标合理、方法科学，采取检验测定和专家评比相结合的方法，评选过程由公证机关全程公证，实现评选结果的社会认可、专家认可、参评单位认可及消费者认可。

（一）品鉴委员会组成

为使品鉴结果具有科学性、公正性、权威性，品鉴委员会将聘请中国工程院院士为组长，著名水稻育种、栽培及品鉴专家为组员，共计30-50人（至少包括1名院士）进行严格品鉴，最终评选出获得金奖的优质大米品种、产地及品牌。

（二）品鉴程序
品鉴程序分为两个步骤：

1.样品检查和编码：参评样品经外观包装检查合格后，在公证处监督下进行编码（编码封存）和分样，用于实验室鉴定和留样复测等。
2.品评品鉴过程：首先，参评样品经品种真实性（DNA指纹检测）和纯度鉴定合格后，进行外观品质和理化品质检测，以及米饭感官食味检测，筛选出100个样品（粳米、籼米各50个）。其次，由品评品鉴委员会专家进行初评，评选出60个入围样品（粳米、籼米各30个）。最后，由终评品鉴委员会专家进行现场品鉴和排名，最终确定获奖样品。

三、执行标准

优质稻谷评价执行国家标准GB/T 17891《优质稻谷》中粳稻谷及籼稻谷的评价方法；优质大米评价执行国家标准GB 1354《大米》中优质大米质量指标；直链淀粉含量测定执行国家标准GB/T 15683，粗蛋白含量测定执行国家标准NY/T 3，水分含量测定执行国家标准GB 5009.3；米饭感官食味评价执行国家标准GB/T 15682和地方标准DB23/T 2687-2020。

四、组织机构

黑龙江大米节组委会。

五、联系方式

邮寄地点：黑龙江省哈尔滨市南岗区学府路368号创新大厦9楼

邮编：150086
联系人：戴常军、史冬梅

联系电话：13946138202、18045629171、0451-86617248

E-mail：dcj8752@163.com
黑龙江大米节品评品鉴样品登记表

	生产单位及商标（品牌）

	联系人

	联系

电话

	固定

电话

	联系地址

	邮编

	E-mail

	品种名称/商品名称

	生产

日期

	产地

	蒸煮方法

（蒸煮米水比）

	品种简介

	申报单位意见

	农业主管部门意见

附件4：

黑龙江省农业和农产品加工项目

招商推介会方案

为全面贯彻落实黑龙江省第十三次党代会提出，要着力抓好招商引资工作，积极开展以商招商、专业招商、提高招商精准度和落地率。按照2022年黑龙江大米节方案和全省农业和农产品加工项目招商引资活动方案安排，拟定在大米节期间组织开展农业项目招商推介会，特制定本方案。

一、活动时间

时间：10月14日下午13:30-14:30
地点：华旗饭店501会议室
二、活动内容

拟请省政府领导主持，会前播放招商宣传片热场，会后安排新闻媒体采访。内容包括：

1.请省政府领导致辞。

2.请省农业农村厅领导做我省农业和农产品加工项目招商整体推介。

3.2个市（地、集团）做项目推介。

4.1家在龙江投资企业做经验交流。

项目签约仪式（共两轮6-8个项目签约）。

附件5：

黑龙江农业品牌发展高峰论坛方案

为深入贯彻落实省第十三次党代会精神，树立大食物观，突出寒地黑土、绿色有机、非转基因三大独特优势，加快农产品品牌培育推广，更好发挥品牌引领作用，持续提高农业产业效益和市场竞争力，推动农业大省向品牌大省转变，特举办黑龙江农业品牌发展高峰论坛，制定本方案。

一、活动时间、地点

时间：10月14日下午14:45-15:45
地点：华旗饭店501会议室
二、活动内容
本届论坛的创新关键在两个层面：一是让论坛内容对我省农业品牌建设具有实际推动意义；二是通过本次论坛带动我省优质农产品品牌价值提升、推动我省农业品牌影响力。

首先，通过本次活动对黑龙江农业品牌发展、提升黑龙江农产品营销能力具有可落地、可参考、可执行的指导意义。论坛围绕产品设计、品牌策划、零售终端、品牌成功经验等主题开展，在嘉宾邀请方面结合黑龙江农产品品牌发展的实际情况，邀请产品包装创意、品牌整体策划、销售渠道及新零售、品牌创始人四个层面的嘉宾进行现场分享。从四个维度让本次活动对我省农业品牌发展、提升我省农产品企业的品牌打造及市场营销能力具有真正的指导意义。

其次，以本次论坛为契机，邀请中国品牌促进会发布黑龙江农产品品牌价值榜单，通过本次论坛对黑龙江农产品品牌价值提升、影响力提升起到关键的推动作用。本次论坛拟请黑龙江省农业农村厅领导现场主持。
三、会场布置

会场布置包含：舞台区、主背景、声控区、嘉宾区，并负责物料储备、现场应急等工作。

四、有关要求

各部门及市地（集团）做好参会准备，指导嘉宾线上参会，会后向品牌专班报送参会情况总结。

附件6：

大米产销商务对接会方案

为进一步深化产销对接合作，弘扬龙江稻米品牌，让黑龙江省内优质米企与全国采购商自由对接、洽谈合作，建立龙江大米产销对接的长效机制，打通龙江大米走向全国的直通渠道，助力龙江稻米产业发展，将龙江大米打造成一张响当当的区域品牌，特举办大米产销对接会。
一、活动时间、地点

时间：2022年10月14日下午16:00-18:00
地点：华旗饭店501会议室
二、活动内容

联合中国饭店协会、中国团餐协会等相关协会，邀请重要投资商、大米经销商，全国各省邮政分公司，联华超市、麦德龙等全国性卖场、拼多多、网易严选等采购商与部分市县政府，北大荒农垦集团、省农投集团、大米企业对接洽谈，拟举行大米营销合作项目签约仪式。
（一）核心亮点

本次推介会人员邀请采用“三发挥”模式，全面调动行政力量、行业力量、企业力量，从而实现多角度、多维度的采购人员邀请，最大限度丰富本次推介会采购商、加工商、渠道商参会人员构成，助力我省大米行业招商引资。

发挥行政力量。发挥对口单位的力量，联合粮食主销区的各农业农村厅，比如深圳、广州、上海、北京农业农村厅发文协助邀请粮食采购商及相关人员。

发挥行业力量。联合中国饭店协会、中国团餐协会、中国餐饮协会等相关协会协助邀请采购商及相关人员。

发挥企业力量。鼓励促进黑龙江省龙头粮食企业协助招商引资。

（二）采用双推介模式：产区+企业推介

产区推介：通过产区推介，在黑龙江打造出第二个“五常大米”式的优质区域公共品牌，从而带动区域大米的深度升级。

企业推介：通过企业推介，带动黑龙江大米优质龙头企业发展，提升企业效益，树立行业榜样，实现龙头带动区域发展的核心目标。

附件7：

世界百米汇方案

为充分展现稻米美食文化魅力，以“中国大米 中国饭碗”为主题，现场蒸煮百种特色米饭，邀请参会嘉宾共同品尝，营造“百米争艳”的盛况，进一步推广稻米文化。

一、活动时间、地点
时间：10月14日
地点：哈尔滨国际会展中心华旗礼堂V3厅
二、活动内容及流程
以“中国大米 中国饭碗”为主题，以历届获奖大米、各省选送的品评品鉴样品、国外展品为品鉴对象。在华旗礼堂V3厅设立品鉴区，现场用100台电饭锅蒸煮不同品种的米饭，供领导嘉宾和参观者品尝不同地区的特色米饭。
（一）百米汇“饭盒”

根据大米的不同产区、种类，划分为国际“饭盒”、国内“饭盒”、黑龙江“饭盒”三个不同区域，以详细展示大米的品种、品牌、企业和产地等信息。
特别设置盲盒“饭盒”，增强现场互动性、参与性。邀请现场嘉宾、客商、市民等参与“猜盲盒”游戏互动，猜盲盒区域品尝过的哪些米饭是本届的获奖大米，猜中者可获得企业提供的实物大米奖励。
活动流程：

活动现场分批次组织“世界百米汇”的品鉴活动。

首先，由省领导陪同国家部委领导、院士专家、重要嘉宾及各省农业农村厅负责同志品尝不同地区的特色米饭。

其次，组织现场新闻媒体、网红大V、客商、市民等进行现场品鉴。

（二）百米汇“师傅”

邀请本地餐饮协会推荐3-5位本地擅长各类米饭制品的优秀厨师，现场展示各类米饭制品并进行现场教授活动。

活动流程：

首先，现场几位厨师进行厨艺展示，通过不同米饭的不同做法推广稻米文化。

现场互动教学，邀请网红大V现场跟随“师傅”学习并制作，增加活动的趣味性，网红大V学习的同时也将通过各自平台进行直播。

（三）百米汇“CP”

现场辅以蘸酱菜、红肠、熏酱熟食等东北特色美食，与米饭搭配供参观者品尝。

活动流程：

准备6种最适合与米饭同食的龙江特色菜品，邀请现场观众品尝互动，进一步宣传龙江特色美食文化，活跃带动现场气氛。
附件8：

大米节分会场活动方案

为了更好推广黑龙江以大米为代表的优质农产品，提高黑龙江农产品的知名度，不断拓宽销售渠道，让黑龙江的优质农产品通过更广阔的平台推向全国，特举办大米节分会场活动。
一、活动时间

2022年10月14日上午
二、活动内容

借助有关市县政府和企业在域外设立的大米及农产品营销门店设立大米节分会场，分会场以录制视频的形式在大米节开幕式上播放，选取其中一个分会场与主会场现场直播连线互动。分会场设立大米品鉴、招商洽谈、产品展销、直播带货等活动，从而提升大米节活动整体影响力。
三、分会场设立城市

（一）省会城市

拟在全国有条件的各省、自治区的省会城市设分会场。

（二）京津冀、长三角、大湾区等区域

北京、上海、广州、厦门、长沙、新疆、西藏等分会场。
（三）中国南部、西北、西南等特殊地理位置区域

在新疆乌鲁木齐、西藏拉萨、海南海口设立分会场。

其中新疆乌鲁木齐、西藏拉萨、广州、厦门这四地的分会场视频内容可以是顺口溜、三字经、三句半、说唱、方言等特色演绎形式。其中，新疆、西藏拟邀请黑龙江籍援藏、援疆干部参与当地少数民族视频录制，在祖国的大西北、大西南为黑龙江大米节助力打卡。
四、分会场相关要求

（一）会场基础要求

场地室内面积需≥100-150㎡，场地内规划大米品鉴区、招商洽谈区、产品展销区、直播带货区，工作人员统一着装。

（二）互动形式

开幕式上，播放分会场录制的视频，选取其中一个分会场与主会场现场直播连线互动，整个时长控制在2分钟以内。
（三）分会场流程要求

分会场活动举行时间可根据主会场时间进行调整。要有序开展各项活动，尤其是网红直播带货活动要与组委会要求时间保持一致，不可中途随意停播。
（四）会场人员要求

分会场要设有接待人员、安保等，可邀请相关媒体进行采访，直播带货人员需提前了解各种农产品，直播带货账号要与当地分会场主管人员协商，活动当日达到真实有效的成交量。
附件9：

网红直播活动方案

为搭建省内外网红直播平台，集中推介黑龙江优质农产品，挖掘电商直播带货“生力军”，引导和带动龙江企业加快适应直播带货新业态发展，激发消费活力，提振企业信心，进一步提升龙江农产品知名度，在2022年黑龙江大米节举办期间，开展网红直播活动，精准对接龙江特色农产品及特色产业，让“电商+直播”成为龙江企业拓展市场的新渠道，助力龙江实体经济发展，凝聚高质量发展新动能。

一、网红直播间规划

在B馆通道搭建13-20余个直播间, 直播间以13个市地命名，邀请国内知名网红、黑龙江省市地以及企业网红，线下线上同步开展以大米为主的农产品直播活动，每个直播间统一规格、统一设计、统一背景板，主播身穿统一服装。
每个直播间直播带货的货品以本地各类农副产品、特色美食为主，可售卖大米、山珍等黑龙江优质农产品。不限品类、数量、平台，实现黑龙江省优质农产品全覆盖，集中推介黑龙江优质农产品。
（一）网红直播规划情况

1.第一阶段:选送
为了推广黑龙江农产品，助力家乡农业发展，13个市（地）、县（市区）可通过层层选拔，推荐报送主播。

2.第二阶段:直播

时间：10月14日-10月18日
地点：大米节主会场直播，部分企业线上直播
颁奖时间：10月18日上午10：30
奖项设置：设置龙江农产品推广荣誉县奖、优秀企业参与奖和黑龙江农产品推广大使奖，奖杯由大米节组委会统一颁发。

、

附件10：

龙江农产品创意时尚秀方案
为了提高黑龙江农产品的创意和设计水平，提升黑龙江农业品牌价值和影响力，促进龙江农产品深度开发和增值，树立农产品整体形象，增加农产品附加值，推动农业增效、农民增收，特举办龙江农产品创意时尚秀。

一、活动时间、地点

时间：10月14日-18日
地点：哈尔滨国际会展中心B展馆
二、活动内容
在大米节前期举办创意设计大赛和包装设计大赛，大赛评选出的优秀作品在龙江农产品创意时尚秀上展示。让模特身穿以获奖创意设计图案制成的服装走秀，并佩戴各种农产品配饰（比如大蒜项链、辣椒耳坠、麦穗帽子、西蓝花手捧花、玉米苞叶包包）。开幕式前让模特手举企业牌在哈尔滨国际会展中心广场上按方队站列。活动期间，让模特在展馆、哈尔滨中央大街和中华巴洛克巡游，充分展示龙江农产品创意的独特魅力。

（一）大赛环节

1.报名时间：为期15天（8月17日-8月31日）

2.设计时间：为期15天（9月1日-9月15日）
3.评选时间：为期7天（9月16日-9月22日）
4.服装制作时间：为期15天（9月23日-10月7日）

（二）大赛形式

让模特身穿获奖创意设计图案制成的服装走秀，以农产品原材料为装饰点缀，开幕式前让模特手举企业牌在哈尔滨国际会展中心广场上按方队站列，在展馆、哈尔滨中央大街和中华巴洛克巡游为期3天，充分展示龙江农产品创意的独特魅力。
三、活动时长频次
每日两场，上、下午各一场，总展演时间约1小时。
四、活动效果

通过激发市场主体的创新意识、掀起创新热潮，推进文化创意设计与农业产业融合，用文创手段提升农产品的溢价能力和销售水平，让龙江农产品包装更有品质、更具内涵，让农产品品牌更响、卖点更多，通过插上创意的翅膀，让农产品走得更远、飞得更高。

附件11：

龙江好物狂欢盛宴活动方案
2022年黑龙江大米节，为给参展客商提供更多的展现形式，拓宽活动现场，延长活动时间，特增设哈尔滨中央大街和中华巴洛克室外展位，全面展示黑龙江优质农产品。
一、活动时间、地点
时间：2022年10月10日-20日
地点：哈尔滨中央大街、中华巴洛克
二、活动内容及流程
借助本届大米节活动契机，开展为期约10天的龙江农产品品牌推广活动，持续推广黑龙江优质农产品。在哈尔滨中央大街、中华巴洛克打造城市IP活动“龙江好物狂欢盛宴”，组织企业展示龙江各种特色农产品，以品尝、展销的形式与消费者互动，带动本地优质农产品品牌的知名度，提升品牌营销经济效果转化，让大米节真正做到“品效合一”。

三、搭建方案

用尺寸为50*20m的桁架大棚做顶，桁架做支撑。在四周用铁皮做围挡，用卷帘门当通道门。棚内用木制作做统一风格展示台，预留门的位置不做展台展示，展区内通铺红毯，根据需求挂射灯，展示区外临近主街位置做60cm高舞台，用于展示农产品。
附件12：
2022年黑龙江大米节访谈方案
为了展示龙江稻米产业，大米节组委会联合新浪网策划2022年黑龙江大米节系列访谈，通过黑龙江大米核心产区主管领导的视角，展现本地大米产业的发展与品牌影响力，提升龙江稻米品牌价值。

访谈形式：视频录制。
访谈地点：哈尔滨南岗区长江路368号开发区管委会17层。

访谈时间：即日起-9月10日。
访谈内容：1.作为黑龙江省大米的核心产区，您认为**（市/县）大米的优势是什么？

2.请您谈谈本地大米品牌的发展现状及特点。

3.在推进大米产业高质量发展方面，政府有哪些规划及扶植举措？

4.***（市/县）在打造大米区域品牌及提升品牌知名度等方面的规划及措施。
5.本地大米产业及区域品牌发展的前景是怎样的?请您简单给我们介绍一下。
6.固定祝福话术：我是***（市/县）***（职务）***（姓名）守好中国粮仓，端稳中国饭碗，让龙江稻米世界飘香！祝2022年黑龙江大米节圆满成功！

附件13：

国际大米展参展报名回执表
	市、县（市区）
	参展企业名称
	意向展位面积
	联系人
	联系电话

备注：
1.参加展会的农产品需要出具该产品的检测报告。

2.参加展会产品需要实现可追溯管理，参展产品应符合《农业农村部关于农产品质量安全追溯与农业农村重大创建认定、农产品优质品牌推选、农产品认证、农业展会等工作挂钩的意见》有关追溯管理要求。

3.参展企业需要出具农产品质量安全承诺书。

4.参展企业列入诚信名单，参展时出现质量安全问题的，通报相关行业部门，参照“四挂钩”意见进行处理。

5.将此表在2022年9月2日之前，以邮件形式传送至dmjzwh4@163.com邮箱，主题为：展位+单位名称，如展位+庆安县。联系人：于淼18845578372。
附件14：

大米企业特装参展报名回执表
	市、县（市区）
	参展单位
	意向展位面积
	联系人
	联系电话

备注：
1.参加展会的农产品需要出具该产品的检测报告。

2.参加展会产品需要实现可追溯管理，参展产品应符合《农业农村部关于农产品质量安全追溯与农业农村重大创建认定、农产品优质品牌推选、农产品认证、农业展会等工作挂钩的意见》有关追溯管理要求。

3.参展企业需要出具农产品质量安全承诺书。

4.参展企业列入诚信名单，参展时出现质量安全问题的，通报相关行业部门，参照“四挂钩”意见进行处理。

5.将此表在2022年9月2日之前，以邮件形式传送至dmjzwh4@163.com邮箱，主题为：展位+单位名称，如展位+庆安县。联系人：佟加宝15145499531 吕晓伏18646128575
附件15：

2022年黑龙江大米节参会回执表

	姓 名
	性 别
	民 族
	单 位
	职务（职称）
	联系方式
	需要您参加的活动

1.开幕式

2.黑龙江省农业和农产品加工项目招商推介会

3.黑龙江农业品牌发展高峰论坛

4.大米产销商务对接会

5.世界百米汇

6.黑龙江农业品牌发展高峰论坛

7.龙江好物狂欢盛宴活动
	您可选择参加的活动：（请将选择参加活动的序号填写至表格中）
	联系人
	手机号

备注：

将此表在2022年9月2日之前，以邮件形式传送至dmjzwh4@163.com邮箱，主题为：参会回执+单位名称，如参会回执+五常市。联系人：杨雪姣15046112152 王秋梅15245069336。
附件16：
黑龙江农业和农产品加工项目招商推介会报名表
	市、县（市区）
	签约单位
	谋划签约项目
	签约金额
	推介意向单位
	联系人
	联系电话

备注：

1.9月2日前上报签约细节，如签约单位、签约项目、签约合同、签约金额。
2.将此表在2022年9月2日之前，以邮件形式传送至dmjzwh4@163.com邮箱，主题为：招商推介会+单位名称，如招商推介会+佳木斯市。联系人：王秋梅15245069336。
附件17：
大米产销商务对接会报名回执表
	市、县（市区）
	签约单位
	谋划签约项目
	签约金额
	推介意向单位
	联系人
	联系电话

备注：

1.9月2日前上报签约细节，如签约单位、签约项目、签约合同、签约金额。
2.将此表在2022年9月2日之前，以邮件形式传送至dmjzwh4@163.com邮箱，主题为：商务对接会+单位名称，如招商推介会+佳木斯市。联系人：刘婷婷15636266308。
附件18：

大米节分会场活动报名回执表
	市、县（市区）
	意向设立分会场地点
	联系人
	联系电话

备注：

将此表在2022年9月2日之前，以邮件形式传送至dmjzwh4@163.com邮箱，主题为：分会场+市、县（市区）/企业名称+意向设立地点，如分会场+方正县+海南省三亚市。联系人：吕晓伏18646128575。

附件19：
网红直播活动报名回执表
	市（地）、县
（市、区）
	企业名称
	参与
方式
	网红昵称
	直播平台
	粉丝数
	微信号
	联系人
	联系电话

	主会场

	主会场

	所在地

	所在地

	所在地

	所在地

	所在地

备注：
1.在哈尔滨国际会展体育中心大米节主会场进行直播带货的网红主播食宿需自理。
2.大米节组委会负责给在大米节主会场直播的网红主播统一制作证件。

3.报名后会有专人进行对接建群选品出定项链接。联系人：李丹18646595257 李鹏飞 13796666330。
4.在大米节主会场直播的网红主播从10月14日-18日每日17：30需将GMV商品交易总额数发送到dmjzwh4@163.com，联系人：李丹18646595257。

5.30个水稻主产县（五常市、富锦市、抚远市、通河县、泰来县、庆安县、虎林市、绥滨县、桦川县、密山市、肇源县、甘南县、延寿县、尚志市、海伦市、桦南县、龙江县、木兰县、方正县、铁力市、汤原县、依兰县、绥棱县、讷河市、杜蒙县、富裕县、同江市、鸡东县、宝清县、林甸县）在当地所在地组织的网红主播要留存每日开播账号截图、开播视频影像以及每日商品交易总额数，10月18日统一发送到dmjzwh4@163.com邮箱，联系人：李丹18646595257。

6.主会场提供直播间及桌椅，网红需自备手机、直播设备、收音麦克、耳麦等直播辅助工具，保证直播效果。

7.将此表在2022年9月2日之前，以邮件形式传送至dmjzwh4@163.com邮箱，主题为：网红直播+地市名称，如网红直播+五常市。总联系人：李丹18646595257。
附件20：

龙江农产品创意时尚秀活动报名回执表
	市、县（市区）
	企业名称
	联系人
	联系电话

备注：

1.9月2日前上报参与的市县及企业名称。
2.将此表在2022年9月2日之前，以邮件形式传送至dmjzwh4@163.com邮箱，主题为创意时尚秀+单位名称，如创意时尚秀+泰来县。联系人：朱聪聪 18686850055。
附件21：

2022年黑龙江大米节访谈报名回执表
	市、县（市区）
	姓名
	职务
	访谈时间
	联系人
	联系电话

备注：

将此表在2022年9月10日之前，以邮件形式传送至yumanman@hljmail.sina.com.cn邮箱，主题为大米节访谈+单位名称，如大米节访谈+泰来县。联系人：于漫漫13796019920。